
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002 n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 



superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Visto che l'Amministrazione comunale ha approvato con Delibera di G.M. n. 183 del 24.06.1998 il " 

Progetto pilota per la Certificazione di qualità ambientale del Comune di Cattolica, ai sensi delle norme UNI EN 

ISO 14001";

                      

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 228 del 19.12.2001 di "Approvazione del Documento di politica 

ambientale e attribuzione delle funzioni e responsabilità nell'ambito del Sistema di Gestione Ambientale del 

Comune di Cattolica";

Considerato che il Sistema di Gestione Ambientale (S.G.A.) messo in atto, costituisce un processo che 

coinvoge quasi tutti i servizi a gestione diretta della Pubblica amministrazione, nonchè quelli a gestione indiretta.

      

Che per l'ottenimento della Certificazione di qualità ambientale occorre dimostrare l'applicazione della 

norma UNI EN ISO 14001 e la messa a regime di un sistema di controlli operativi, di sorveglianza, un 

programma di audit, un programma di formazione del personale, ecc, nonchè la revisione del sistema attraverso 

l'aggiornamento dell'Analisi ambientale iniziale;

           

Che la Giunta comunale, dovrà ogni anno verificare il raggiungimento degli obiettivi dati ed 

eventualmente riesaminare la direzione; 

Visto che è stato già individuato nella D.N.V. l'ente esterno di certificazione con Delibera di G.M. n.124 

del 10.03.2001, che sono state già effettuate n. 2 visite documentali al fine dell'ottenimeto della certificazione, e 

che occorre effettuare altre 2 visite relative all'applicazione complessiva del S.G.A.;

 

Vista  a tal fine la necessità di fornire una serie di documenti relativi alla sicurezza degli impianti termici 

e di condizionamento, in particolare di adempiere alle procedure di legge riguardo alla messa a norma degli 

impianti ( denuncia ISPESL, richiesta e rinnovo CPI, ecc..), degli edifici comunali ( piani di sicurezza, di 

evacuazione, ecc.), la sicurezza sul lavoro (sorveglianza sanitaria, DPI, messa a norma attrezzature di lavoro, 

ecc...) ;

Vista la necessità di un referente del Settore per lo Sportello Unico attività produttive relativamente alle 

tematiche di ordine ambientale (autorizzazione per le emissioni in atmosfera, per gli scarichi idrici, per 

l'istallazione delle antenne di telefonia mobile, parere di valutazione di compatibilità e di impatto ambientale, 

ecc...);

 Ravvisata a tal fine, la necessità di integrare l'organico dell'ufficio ambiente con la stipula di un contratto 

di collaborazione occasionale con un esperto, tecnico dei Sistemi di Gestione ambientale, per la implementazione 

e gestione di tutto il processo sopra descritto che deve volgere al "miglioramento continuo", nonchè per 

l'adempimento delle procedure di legge riguardo la messa a norma degli impianti ; 

Visto che in relazione agli obiettivi sopra indicati è stata contattata l'Ing. Raffaella Boga, nata a Rimini il 

21.06.1972,  residente a Rimini in via del Ciclamino n. 22 in possesso dei requisiti necessari, in quanto , laureata 

in Ingegneria per l'ambiente e il territorio, in possesso del Diploma di Auditor Ambientale qualificato CEPAS e 

del Corso di specializzazione post laurea in Management Qualità e tutela ambientale per "Responsabile di 

Sistemi di Gestione Ambientale" della durata di 1000 ore, di cui 320 di stage presso il Comune di Cattolica, 

frequentato presso lo IAL di Modena, (vedi Curriculum Vitae depositato agli atti);

Considerato che l'ing. Raffaella Boga ha dato la sua disponibilità a proseguire la collaborazione per l'anno 

2003 dal momento che ha  collaborato attraverso un incarico nel corso del 2002;

Vista la necessità di procedere alla stipula di un contratto di collaborazione con il predetto lavoratore, per 



un periodo di mesi 5 e giorni 6 decorrente dal 22 gennaio 2003 e di prevedere l'orario flessibile nell'ambito 

dell'anno medesimo, garantendo comunque le 36 ore settimanali;

Dato atto che la tariffa oraria è determinata in Euro 9.06;

Visto lo schema di incarico predisposto dall'ufficio organizzazione;

Dato atto che la spesa prevista per l'intero periodo ammonta a E. 9.302,32 lorde di cui : 

- euro   782,78 per INPS.

- euro   665,36 per IRAP, 

- euro    26,34 per I.N.A.I.L.,  

oneri a carico dell'Ente;

    Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

    Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di procedere alla stipula del contratto di collaborazione professionale con l'Ing. Raffaella Boga, nata 

a Rimini il 21.06.72, residente a Rimini in via Del Ciclamino 22, codice fiscale n. BGORFL72H61H294A, della 

durata di mesi 5 e giorni 6 , con decorrenza dal 22.01.2003;

 

2) - di dare atto che la spesa di euro 9.302,32 farà carico come segue : 

quanto a euro 8.636,96 sul Cap. 4530.2  "Incarichi professionali, consulenze e altre prestazioni di servizio" del 

bilancio 2003 - impegno 409  sub 1 e sub 2 -;

- quanto a euro 665,36 sul Cap. 4570.1 "Imposte e tasse diverse" del bilancio 2003 - impegno n. 430 -; 

3) - di dare atto che gli impegni di spesa sono assunti nel rispetto dell'art. 163 - commi 1 e 3 - del Decreto 

legislativo 267 del 18.8.2000;

4) - di individuare nel Dott. Mario Sala - Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzione Urbana il 

responsabile del procedimento limitatamente agli atti di sua competenza, per l'adempimento della presente 

determinazione; 

___________________________________

                  

_____________________________________________________________________

DEL28395/ASD-DEL     Determina D. n. 40 del 24.01.2003      pag.  

_____________________________________________________________________


